¶ De humilitate Ep̄scopi contra superbiam.

Ic exordiū sumēdū est, sic & Libr̄s ep̄s aīaz nr̄az incep̄it, cū diceret. Hūi paupes spū, i. būiles, qm̄ ip̄oz est regnū celor. Hūi militas est caput & fundamētū oīm viriutū; ip̄a em̄ (vt aīt b. 30. Līto). Est caput viriutū: & b. Eng. Logitas magnā fabricā p̄struere celsi uidis desūda metu p̄us cogita būilitatib; hec veneḡ est via (vt idē aīt) ad capelcēdā & obitū nēdā veritatē. Ea est aut̄ p̄ma būilitas, secunda būilitas, tertia būilitas. Et q̄ties interrogates hoc diceret. Hō q̄ alia nō sīnt p̄cepta q̄ dicant. Sz nisi būilitas, oīa q̄cīq; būfacim̄, & p̄cesserit, & comitēt, & p̄secuta fuerit, & p̄posita quā iūueamur, & a p̄posita cui adbēre am̄, a im̄posita q̄ reprimamur, iā nobis de aliq; bono fec̄o gaudētib; totū extorq̄t de manu sup̄bia. Utīa q̄ p̄e cetera in p̄cis: sup̄bia p̄o, etiā in recte sc̄tis timēda est: ne illa q̄ laudabili sc̄tā sunt ip̄ius laudis cupiditate amittant. Itaq; si ē rhetor ille nobilissimus, cū interros gatus esset: quid ei primū videref in eloquēti: ep̄: eccep̄tis obseruari oportere, p̄nūciationē dīctiūr mīdisse. Lūm quereret: quid sc̄do eandē pronūciationē: quid tertio nibil aliud q̄ pro-

Keiserspergij.

XXIII

¶ *Iesus filius Sirach,*
Rectorum te posuerunt noli extolliri esto in
illis quasi unus ex ipsis.

¶ *Hidorus,*
Agnoscat episcopus scriuum se esse plebis
non dominum.

¶ *Beatus Bernardus,*
Bernardus ad papam Eugenium scribens
sit. Consideres te non dominum episcoporum
sed unum ex ipsis. Si papa non est domi-
nus episcoporum quomodo epi erunt do-
mini sacerdotum? Legerant hi sancti qd
beatus Petrus longe ante predixerat. His
dominantes in cleris sed forma facci gres-
sis et animo.

¶ *In adulatores ego non humili-
tam sed superbiam suos.*

C *io autem deo*
amabilis episcope, **¶** si ita
feceris quemadmodum do-
minus Iesus Christus, et
laici pauperes quos iam recensui consulunt
non decrunt adulatores deo odibiles qui
in curia principum hac infelici tempora-
re pium probdolor obtinent qui dicit
Non sic episcopum vivere oportere in hu-
militate et mansuetudine sed in excellentia
oculorum et vultu torto subditos despicer.
Siclic autem seruabit auctoritate timor
et reverentia. Siem nimia seruas humi-
litas regedi frangit auctoritas. Itaque nce
est ut se ep̄s subdit reverendus le exhibeat.
Pleq; hoc b. Aligu; neq; Bernard; phibet.
Audi adulater et domini cui seductor audi.
Bernardus appellasti ad Bernardus ibis;
dicas qd Bernardus ait epi reverendos se ex-
hibeat. Sic et fateor hz qd addic et hoc tu
dolose detracas. Reverendos inquit se exhibe-
ant sed actu non fastu. Quid hoc est Dico
phataz sed actu non fastu fatec sanctus ille
Bernardus ut epi se reverendos exhibeat
ne vilescat ne etenanc hz timeant et in ame-
tur hoc enim puto esse reverentia timore scz
amore mortuum. Id fieri oportet. Sed quis
bus medijs nunquid fastu superbia et po-
pa? Nunquid purpura et byssus et vestitus
de aurato auro et argento. Splendidis
et sumptuosissimis coniugis? Nunquid

nunciationem dixisse. Si interrogares et
quoties interrogares de preceptis christias
ne religionis nisi il me aliud respondere ni
si humilitatem liberaret et si forte alia dicere
necessitas co geret. Ab humilitate ergo mis-
bi apte videtur principium sumendum.

¶ *Nihil in episcopali ceruice splens
sidius fulget quam humilitas.*

A primis igitur
erant et per omnia oportet epi-
scopum fore humilez precipue
inquam episcopum. Nihil enim
(ut ait b. Grego.) in episcopali
ceruice ipendi diu fulget quam humili-
tus. Esto ergo humilis corde ore et manu
cogitatione locutione et opere. Discite a me
(ait episcopus noster Christus) quia mis-
sum et humiliis corde. Tu igitur quia vice
christi nobis in exemplum positus es hu-
militatis exemplum prebere debebis sicut
et Christus fecit. Exempli enim deca vobis
ut et vos ita faciatis. Si enim ego magis-
ter dominus laui pedes vestros et vos de-
betis alter alterius lauare pedes. Suffice
ret hoc christi exemplum ad commouendū
etiam ostuncung magnum hominem ad
humilitatem nihil minus tamen audi qd
et sancti patres et canones de hac virtute di-
cant. Episcopus consacerdotes suos co-
temner non debet sed honorare.

¶ *Ex Concilio Carthaginensis.*
Episcopus in ecclesia sit sublimior in do-
mosit collega sacerdotum.

Episcopus in quolibet loco sedens stare
pasbyterum non patiatur.

¶ *Sulpitius ex legeda s. Martini.*
Beatus Martinus presbyterum suum re-
git pauculis dum sibi prius qd regi poculuz
preferet videatur in legenda eius.

¶ *Hieronymus ad Nepotianum.*
Episcopi sacerdotes scient se esse non do-
minos honorent clericos quasi clericos ut
ipso ep̄s a clericis quasi episcopis honor
deseratur. Scitum est id oratoris domiciū.
Lurego inquit te habeam ut principem cu
tu me non habebes ut senatorem.

Oratio de electione Episcopi.

In multitudine eorum / et servitorum / et adulatorum lubricorum / et lurcum magna caterua / Si ita sapientis frater
dicitis. Non sic episcopi debent seruerenos exhibere fastu / sed acutu.

¶ Episcopi reuerendos exhibere debent acutu non fastu.

Et quid est quis
actu te exhibere reuerendum?
Accipe paucis responionez/
hoc est actu se exhibere reucre
cum / subditos suos omnes / sugare virtus
tibus / et vita sancta / sicut sol supat luce sua /
lunam et stellas / que in presentia eius palle
scunt et lumen perdidisse videntur. Sicut
Tullius / omnes sui temporis oratores /
quis eloquentissimos superauit qui ad pres
sentiam eius era aperire non audebant. De
quorum numero dicitur frustis Orienti.
Si
cuit deniq; robustissimi quicq; ad presentia
Silenis sese retrahebant / et cum rotur
respectu ipsius nullius momenti erat repu
tatum / sic sic episcopi non debent solu esse
prediti virtutibus pulchris aut purgato
riis sicut subditi eorum / sed et virtutibus
purgari animi / quas philosophi heroicas /
theologi autem beatitudines appellant. De
bet igitur episcopus (si se subditis suis vo
luerit actu reucrendi in exhibere) sua bumi
litate aliorum superbiam confundere / sua
pacientia aliorum iram sedare / suo zelo et in
dei seruicio alacritate / aliorum pigruias eli
minare / sua ardenti dei dilectione / aliorum
corda extincta reaccendere / sua maturitate
vera et non ficta aut horaria / aliorum levita
tem suppressere / hoc facit eum reucrendum
actu et non fastu. Sic aliquando rustici /
sancti beremite / qualis fuerat beatus En
thonius / et multi alii. Aliquando sciri episcopi
qualis erat. Martinus / se regibus
et principibus reurendos exhibuerunt / et
in conspectu eorum facti sunt reurendi / ap
pe quod nec in vestitu de aurato. Nec cum eq
uum et famulorum pompa / sed vel pedestres /
aut asino recti / in ueste pulla et vili cora eis
comparuerunt. Vere ita / et tamen reges ad

ec. um peces pueri / eos hunc reuere. Sed
qui dux raneos episcopi posse in exemplu ac
auctoritatem in penitentia nobis prem
ptus ut sanctus Emanus / Et bogatus /
et Florentius / quos coluit et summe reue
runt et Dagobertus / rex ille magnus / quos
vix spreuicit / si cum fastu et exercitu mag
no sibi obuiam iuuenit / putas ne regim
illam quam munus datum appellari / cis
donas fieri. Tredo quod nemo ita iniuriant / quod hoc
sentiat. Det dominus deus meus / tibi gra
tiam / pater carissime / ut sicut eccliam tuas
soros officio et dignitate / ita ut fias in san
ctitate et iusticia cunctis diebus vite tue. Eme.

Sed adhuc memorem sum beati Bernar
di quem adulatores citauerunt / hunc item
reuerendum habuit dux ille Aquitanus et co
mes Pictaviensis Builbelmus / homo ad
modum ferocius et temerarius discolorus / unde portus
wildbelmus / Et Builbelmus appellatus
qui tamen ad peces eius cecidit / et sibi obe
diuit / factusque deinde beremita loricae sup
per nudo vestitus / et singulari ordinis Buil
belmarum patriarcha sanctissimus. Si
Bernardus in lectica et galea cum discopio
in usuliter et exercitu magno / quid putat es
fecisset / plane nihil / sed quia cum sacro eu
charistie Sacramento ad eum extra ecclesias
existentem exhibat et dicit / si potes / huic id
lie. O rex territus ad illud verbum continu
it et cecidit ad eius pedes. Sicut facies et
ex Builbelmo / alter Builbelmus / immo et
wildbelmo Builbelm. Vnde adhuc dos
minus deus meus potens delapidib; sic /
filios Abraham suscitare et ex Builbelmo ca
nonico bono Builbelmu episcopum facere
melicrem / fiat / fiat.

Hec tibi Builbelme episcope tam dits
fuisse scribere volui / ut habeas / quid adulas
teribus / tuis seductoribus / respondere pos
sis / adulatoribus inquam / necum qui so
ris tibi assilunt / sed et qui intus / ibi / cogi
tationes loquor / vanas et mandanas / falsa
et his contraria susurrant. Hic itaq; est
verus beati Bernarii verborum intellectus /
cum dixit. Episcopi reurendos se exhibe
ant / non fastu sed actu. Non enim episcopo
sufficit / equalem cum subditis gerere /
sed sicut est honore super alios / sicut vita de

Reuersus
multitudine eorum / et servitorum / et adulatorum lubricorum / et lurcum magna caterua / Si ita sapientis frater
dicitis. Non sic episcopi debent seruerenos exhibere fastu / sed acutu.

¶ Episcopi reurendos exhibere debent acutu non fastu.

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

bet esse p̄st̄ior, vt dicit Beda sup̄ Stat. Unde et beatus Grego, in pasto, tantū dī actionem populi, actio trascendere presul̄is. Q̄dum distare solet a grege, vita pasto-ris. Oportet n̄c v̄metiri sese solicite strudat, quanta tenende rectitudinis necessitate constringatur, sub cuius estimatione populus grec vocatur.

¶ De largitate Ep̄i contra auariciam,

Unc tibi (10)

deo amabilis Ep̄e) pos-
nenda est securis ad radi-
cem. H̄e te turpissima il-
la et sordida cupiditas et
avaricia capiat et decipiat,
quemadmodum cepit et decepit, capit
et decipit (timeo) multos, nomine non tñ
re Ep̄os, ybi illa tibi dominata fuerit actu
est de anima tua.

¶ Lupiditas omniū malor̄ radix.

Ec est illa male-
dicta cupiditas omniū ma-
lor̄ radix, que facit Ep̄os
permittere fornicacio-
nes publicas concubinatus et adulteria, p-
pecunia. Imo ipsa literas excogitat (q̄s
toleramus appellant) quib⁹ habitis om-
nis nequitia toleratur et de medio omnis
tollitur honestas. H̄ec iubet ficta contra
concupinarios in valuis affigere manda-
ta, non ut cōcubine exterminentur, sed ut
burse evacuentur. H̄ec de diocesib⁹ sans-
cüssimas illas abstinentie ceremonias et
temporis ieiunior̄, non oleum sed butiz
comedatur, eliminasse dicit. H̄ec primos
fructus, de beneficiis per multos annos
colligi fecit. H̄ec liberos orarios impr̄i-
mi venit, aut impressos iusto precio cari-
us distrahi et redi persuasit. Jussit hec, ca-
lumniosas actiones contra clericos inten-
tare, et immoderata sigillationum precia
instituere. H̄ec annuas exactiones (quas
collectas aut subsidium charitatum ap-
pellant) mi sellis sacerdotibus imponit
poscit et extorquet. H̄ec est, que questiona-
rios admittit et souet, contra iuris disposi-
tionem, indulgentias falsas, facultates q̄s

q̄s non habent absoluendi et dispensandi
predicantes. H̄ec omnia predia et adhuc
plura mala admittit radix illa omniū ma-
lorum cupiditas. Et cur ista? quia partici-
piū habent in questu tali partem et tunica
Ep̄iscopus auar⁹ et satellites eius. Ab his
igitur tibi summopere cauendum est, ne
in hanc auaricie detrudaris voragine, quē
admodum multi Ep̄iscopoz qui non ses-
cas atq; lenones, de tali tam turpi viuē
lucro [fresen den seiffer] cōtra illud Apo-
stoli. Oportet Ep̄iscopum non esse turpis
lucri cupidum. Audi me ego ex ore tuo, ser-
monem omni acceptione dignum, te malle-
vno seruo contentū esse, quam pro collecta
aut pecunia concubinatum dissimulatis
audiui verbum hoc non sine magno ga-
dio et in laudem tuam illud alijs te vere di-
ligentibus patescet, fac ut de te dicatur, di-
git et facta sunt.

¶ In Ep̄os de turpi lucro viciā
et vicia ppter pecuniā dissimulantes.

Adi nunc quid

dicit sancti Patres et Lan-
nes, de talib⁹ Ep̄is (verius
dixerim leonibus) qui pro
turpi lucro vicia permittunt.

¶ Gregorius.

¶ Si quis Ep̄iscopus fornicatioi Pres-
byterorum, Diaconoz, vel crimen inces-
tus, in sua parochia p̄cio vel presibus in-
terueniente consenserit, vel commissum au-
toritate officij sui non impugnauerit ab
officio suspendatur.

¶ Augustinus.

¶ Nemo quippe nocet in ecclesia deiam
pliū quam qui peruerso agens nomem vel
ordinem sanctitatis et sacerdotis habet, de-
linquentē namq; hunc, redarguere nullus
presumit. Et in exemplum culpa vehementer
extenditur, quando pro reuerentia ordi-
nis, peccator honoratur. Ep̄iscopus itaq;
qui talium crimina non corrigit, magis di-
cendus est canis impudicus q̄s Ep̄iscop⁹
hec ille. Ecce Ep̄iscopum talem, vocat im-
pudicum canem Augustinus.

E

Oratio de electione Episcopi.

Idem Augustinus.
Qui nec regiminis in se rationem habuit
nec sua delicia detergit nec filiorum cri-
men corexit, canis impudicus dicendus
est magis Episcopus. Ne ergo canis si-
as et appelleris ab Augustino: fac sicut ea
que sequuntur.

¶ Contra questionarios,

Obibeātur que
stionarij lapates linguas su-
as / ad falicitates et ineptias.
Hec oculus ad hoc habeat-
ur / quia' prolijeris siue mandatis copio-
sam ad cancellariam prestantur pecunia .
Examinent preterea diligenter Bulle in-
dulgentiarum et facultatum quas habere
se iacent questionarij illi / et caueatur ne et-
cedant in absoluendo in casibus referunt/
in dispensatione aut votorum commuta-
tione / et similibus talibus. Timendum/
quia multi in hoc exerbitent.

¶ Contra ficta mandata in con-
cubinarios publicitus emissia.

Non affigantur mandata publ:ce contra cō cubinarios sine debita et ef f:caci executione corundem sol:um propter pecuniam ab eis emungen: dam in magnum contemptum ignomin: am et ridiculum Episcopi mādatis ita ut etiam (cum vīsum fuerit tale mandatum) vulgo dicatur. Episcopus iterum indiges pecunia: es ist aber ymb geht zu thun.

**¶ De correptionib⁹ pecuniariis q̄s
periti multas vocat debite facieōis.**

Pat correctio
subditorum prom qualita
tem delictorum / et plus
ad emendationem suam
et terrorē aliorū / quod ad pecuniarū exactiōē
(que gregem simplicē scandalizat frequen
tius quod calificat. Quod, si delicti qualitas ex
agit imponere penā pecuniarū / exponat il
la in pios usus manifeste / ne plus ad sua
riciam pastoris quod subditorum correctionē
etacia videatur. Quod, si faciūm non fuerit

sed inter talem pecuniā Episcopus, Vicerarii, & Fiscalis diuiserint quomodo suspicione de calunia vitare poterint.

¶ Contra caluniosas acções / q^s
Fiscales y procuradores qⁿq^s in
tentant contra innocentes.

Faciat Episcopu-
s realem et efficaciam
passioneM contra astu-
tissimam illam, in sepi-
aperiam tirannidem fiscu-
lium et procurorum in angari, et citatione
bus iniustis. Que omnia cum iniustis
me coperti fuerint commis- gratis absce-
dunt a querela. Nec iam gratis quia reci-
piunt expensas ab innocentibus absoluntur.
Deo calumniis peruersissimis de diffa-
mationibz preterea crudelissime imponi-
tipli mercedem recipiunt. Exigatur a talibus
procuratoribz iuramentu/ et nibil agat
vel soueant quod iniustum esse vel credi-
derint ab inicio vel postea coperint.
Prouideat Episcopus de iuramentis ter-
ribilibus exactis per officiales et alios curia-
les officiarios dum examinari aliquem cri-
minosum super dicenda veritate quibus
tamen iuramentis deferre nolunt nec crede-
re qualia etiam violatum iri probabilit
et oppositum suopicant hic planeta quae est
manifeste ac crudelissime perditionis ani-
marum. Porro dicit Apostolus omnis
queritur finis est iuramentum.

**¶ Contra Symoniam in ad
ministratioē spiritualium.**

Hat obseruatione
decretaliū prohibentium
ne detur aliquid omnino in
spiritualiū administratiō
ne aut saltēm adhibeat moderatio, tam
in collationib⁹ ordinum q̄s beneficiorū
et in approbationib⁹ sacerdotum officiarū
debentum. In sigillationib⁹ quoq;
multis similib⁹, plus ad questum (v
dicunt aliqui) quam ad spiritualem pro
fectum super impositis. Execuantur sal
tem ista tali modo q; ab omni specie mal
symoniai scandali semet abstineant.

¶ De Sigillo.

¶ Iudices notarij

et alij officiales nullo modo cogantur iurare sigilli punctionem/hoc modo videlicet ut pterea folia/ et scripturas pter necessari as multiplicant/libellis inserendo impertinentia/ tenore puta literaz/cōtinentū institutionem et auctoritatem fiscalis/in dubitati et habiti ab omnibus p tali/aut alia similia vel dissimilia talia/aut causas litium quas iuste abbreviare possent/pro longent/quatenus pro sigillatione maior exigi possit pecunia/plane furtum hoc est/ aut spolium et rapina. Prouideat sibi dili genter Episcopus/cum doctoz sapientū et deum timentium consilio/sup receptione pecunie pro sigillatione/sunt enim magni et doctissimi viri qui hanc conclusionem ponunt. Ex quo pecuniam/ aut rem pecunia appreciabilem/pro sigillo literarū/iustitiam vel gratiam continentium/vel extra valorem materie qua sigillatur iniuste grauat proximum/et ad restitutionem tene tur. Durissima plane hec conclusio spiri tualibus et secularibus nostri temporis prin cipibus qui immoderata recipiunt pro sigillationibus pecuniam. Ideo necessari um est ut anime sue prouideant/ qui d eñ proderit homini si totum lucretur mun dum/ anime vero sue detrimentum patiat.

¶ De hospitalitate Epi in pau peres et elemosyna et defensione pau per orphanoz et viduarum

Papa norum et viduarz esto singularz pater et defensor fac quod papa Helasius: qui dicit licet omnibus de nobis speran tibus/nō debemus inquantū possimus/ nos denegare/plus tamen viduarum et or phanorum causas et impensis duximus exequendas/quas tueri a nobis vel ab om nibz/divina manifestat assertio. Esiae pri mo/querite iudicium/subuenite oppresso/ iudicate pupillo/defendite vidua. In eos

qui hoc non obseruant clamat dominus per Hieremiam prophetam. Lausam v due non iudicauerunt/causam pupillino direxerunt/ et iudic in pauperum non iudi cauerunt/audi et de elemosyna,

¶ Gregorius.

¶ Non credat Episcopus/libi solā lectio nem et orationem sufficere/ut remotus nibil itudeat de manu fructificare/sed larga manum habeat/et necessitati pauperum succurrat et alienam inopiam suam credat/quia si hoc non haberat/vacuum nomen Epi haber/glorie/qua nō est super intendens quod significat nomen Eps. Prouideat Episcopus/ne pauperibus sua bona crux deliter auferantur vel deuineantur. Et que sunt illa bona inqnisi: Ipsa sunt que viri ecclastis (quorum primus tu es) sup sunt/vitra simplicem victimum et vestitum iuxta decenciam sui status in ecclesia et re publica. Florissima et hoc loco/ sed durissima beatī Bernwardi et Hieronymis entia/ qui retentionem huiusmodi/vel luxus riosam profusionem/ non dubitauerunt/ sacrilegium/ immo omni sacrilegio et des predatione dñabiliorē appellare. Quale iudiciū pater putas bis turuz esse Episcopis/ qui per fas et nefas/pecunias vnde cungs colligunt/ vel collegerunt/ nunc de butiro/nunc de primis fructibus/nunc de collectis/ nunc de charitatiis sublidijs/ nunc de incorporatione monasteriorum/ p eorū mensa/ et tales pecunias/ nō in viis pauperum/ aut pro gloria dei/ sed in fastū pompam et luxum/in meretrices et nebulos dispendauerunt immo in damnū ani mesue/ et scandalum totius plebis/prode gerunt et dissipauerūt. Lustodiat te dominus (mi Episcope) ne talium predecessorum tuorum vestigia inberendo/ incertum cum eis pereas. Amen.

¶ De Lascitate contra luxuriam.

Sibi caendum est a vicio lu xurie/ ita vt neqz in te/ neqz in familia tua/ dominetur/ tam occulte qz manifeste. Que em tibi esse poterit ad corripiendum

E n

Oratio de electione Episcopi.

concupinarios frons/si tu ipse/vel officia
les tui tales fuerint. Sed ait/ et quid faci
am? non quid eos amouebo? quod si feces-
tro/rbi recipiam castos quos cisi sufficiat?
Hon dico pater ut amoueas/sed fac saltez
ut si in officiis permanere voluerint/con-
cubinas non teneant sed amoueant. Q,
si eas ad tuam commonitionem amouere
noluerint fac sint ibi ut Ethnici et publicis
cani,

TIn eos qui in honeste puden-
da ostentant tunicis apertis,

Edum autē a
lubricitate tibi et familie
tue cauendum erit sed eti-
am a signis luxurie. Hō
enim a malo solum sed et
ab omni specie idest simi-
litudine malī abstinentium est. Sed aīs et
que sunt illa signa species vel similitudi-
nes luxurie ipsa sunt lascivi mores: turpi-
loquia: scurrilia: ludicra: et stultiloquia: p-
sa sunt pudendorum detectio: et eundem
per aptas ab anteriori parte tunicas ostend-
atio. Non patiaris tales tecum versari: q-
instar nebulonum contra omnem cleri cas-
tem honestatem incedūt: fac quin potius
obseruet illud Pape Innocētiū tertij Elau-
sa clerici desuper indumenta: pallis diffi-
bulatis non vtant̄ in publico: sed vel post
collum: vel ante pectus: hinc inde connex-
is: hoc quidem abhominabile est: dum a
sacerdotibus sit: tum etiam sine ritupera-
tione a tue familie laicis nō fiat: hoc enim
eriam tibi imputare: et diceretur nisi Epi-
scopo placaret: turpitudinem talem nō ad
mitteret. Dicentes illud sapientis: secun-
dum iudicem populi: sic et ministri eius.
Et qualis Rector est Lūxitatis: tales et in-
habitantes in ea: sed missa faciendo chris-
tianos: audi quid de gentili Lēsare lega-
tur super hac pudenda regendi honestate
Julius Lēsar.

¶ In adulatores consuetudinem contrariam allegantes.

Sis adulatores tui : hec est
bius temporis consuetudo
ic omnes passim incedunt
laici et clerici. Hunc autem quisquis con-
temptis his cum quibus vivit : laudica-
tibi vel austeriora pre ceteris indumenta
vel alimenta querit : aut intemperans sui
aut superstiuosus est. Porro in omnibus
talibus non usus rerum sed libido in cul-
pa est. Itaque dum cor nostrum castum fu-
erit : quid nobis de vestitu et exterioribus?
Respondeo et dico primo / q[uod] impudicus
oculus / impudicet cordis est nuncius : Et
q[uod] intima per mores congnoscimus exteri-
ores. Et incompositio corporis qualitate
inducat mentis. Benedictus quoque ait.
forma vestium : deformitatis mentium et
moris indicium est. Et Fran. Petrarca
vestitus insignis et mollis superbie regu-
lum nudusq[ue] luxurie est. Et vulgo dicitur.
I[m]mā sicht am sack wöl wo die bieren teig
seind / Dico secundo q[uod] hec non est consue-
tudo sed corruptela : et etiam nature contra-
ria turpitudo / derelgere et ostentare quod
natura obterret / et ad secessiores abstrusio-
resq[ue] corporis partes collocauit : sed neq[ue] do
minus dicit ego sum consuetudo / sed ego
sum veritas / ut ait Gregorius. Et Ostien.
in summa li. iij. ti. i. ait / q[uod] quidam dicunt
hoc capitulum sublatum per consuetudinem
contrariam : ego hoc dico falsum.
Dico tertio q[uod] Lanon quem allegant pro
consuetudine intelligendus est de consue-
tudine bonorum / ait enim : quisquis vero
sic vitetur eis : vt metas consuetudinis bos-
norum : inter quos versatur excedat. et
Clericus itaq[ue] professionem suam et habi-
tu et incusso proberet : et ideo nec vestibus nec
calcamentiis decorum querat : sic Lanon
dicit. Si igitur non licet querere decorum
in vestibus quomodo licebit admittere fa-
lem (ut dictum est) turpitudinem : Lan-
onis peccata maxime sunt infamie : pro bo-
na igitur castitatis fama : expedire Epis-
copo obseruare illud / quod dixit pascalis
Papa : Episcopi inquit lectioni et oratio-
ni racent et scriver secum presbyteros et

Propositio Episcoporum contra tam
etiam electoratum
et associacionem.
etiam operis Episcoporum
et predicationis et permissionis locorum
et misericordie et patientie. sed sequitur
ut nos deinde agamus ut enim
Ecclias Regnans.
Notum habemus non transuerso
Episcoporum dictis arguit obsecra-
tione compunctione. Rota verborum
in membris et deinceps Paulus dicit
et Domini non esse penitentiam.
Et cum precioso. Quia corpora
sanctificatione fieri donec Episcoporum
et hoc benevolenter per alium certi
expeditus estibus posset. Alii et
alii potius sum illi qui quis in die
penitentia posse. Et etiam de
propositio Episcoporum
etiam electoratum
et associacionem. Tertius
etiam Archanus. Unde
hunc operis et predicationis
et permissionis Episcoporum
et misericordie et patientie affligit et
impunitur fratres peculariam.

Reiserspergū.

XXVII

diaconos; aut alios boni testimonij clericos habeant; ut secundum Apostolum et sacerdotum patrum instituta possint irreprobabilles inueniri. Nam boni testimonij clericos non lubricos, lusores, luxurientes et liguritores. Et beatus Gregorius. Cum pastoris vita: in exemplo debeat esse discipulus plerumque clericorum qualis in secreto sit vita sui pastoris nesciunt: quam tamen seculares pueri sciunt, de qua representanti decreto osticimus: ut quidam ex clericis (vel etiam in monachis) electi, in ministerio cibiculis pontificalibus obsequantur: ut is qui in loco regis est: et tales habeat testes: qui veram eius in secreto conuersationem videant: et exedula visione exemplum protinus sumant.

**¶ De mansuetudine Episcopi
pi contra iram,**

Portet Episco-
pum non esse percutiorem i.e.
est ad vindictam facilem. Non
enim oportet Episcopum ita
esse irascibilem et perturbati sensu: ut per
cutiat: qui debet esse patientis, sed sequatur
eum qui dorsa posuit ad flagella ut enim ait
¶ Beatus Gregorius.

Pastores facilius non percussores,
Egregius predicator dicit, argue, obsecra,
increpa, in omni patientia. Natura verbum
in patientia hoc est quod beatus Paulus di-
cit. Oportet Episcopum non esse percussorem.
Est autem duplex percussio. Una corpora-
lis: et illa quod manu fit: et hanc Episcopum nun-
quam faciet manibus: sed per alium cleri-
cos in quibusdam casibus potest. Alia est
percussio spiritualis cum scilicet quis in discre-
to sermone corrigit aliquos. Et etiam hec
prohibetur. Dicitem Anacletus Papa:
sane percussor: ille doctor dicit qui sermo-
ne inutili conscientiam percurrit infirmorum.
Immo et beatus Athanasius: textum
bunc de sola spirituali percussione intelli-
git. Non (inquit) percussorem Apostolus
dicit qui manibus quempiam affligit: sed quod
tempestive incessat: et fratum percellat animis

mos. Observet igitur Episcopus illud
Apoli: si preoccupatus fuerit homo in deli-
cto aliquo vos qui spiritales eritis: corri-
pite hunc in spiritu lenitatis, considerans
te ipsum ne et tu teneris. Conformater ad il-
lud Psal. Superuenit mansuetudo et cor-
ripemur. Inde et principes serenissimi ap-
pellant quod ne turbulentia et in tranqui-
llitate regere debeant. Et reges apum sine
aculeo sunt.

**¶ Episcopi sint patientes non
viri dicati. Exemplo etiam
gentilium Imperatorum.**

Ebent episco-

pi esse patientes non viri
dicati: etiam si quando
persona eorum a subditis
offenditur cum et id ipsi
sum maximos reges etiam gentilium fecisse
legat. Alexander Antigonus pedagogus
citaram frexit abiecitque dicens: etati tue
iam regnare continenit: pudeatque in corpore
regni: voluptatem luxurie dominari quod
et ille patientissime tulit licet plerumque in
patientissimus fuerit: et patrem sicut virtutem
ita vicibus superaret. Scipio Africanus
cum eum parum pugnacem quidam arguerent.
Imperatorem me mater peperit non
bellatorem. Anthonyus cum Augusti ma-
ternam originem despiciens cum Afrumi
genit: et natura panificum diceret: hec ridens
pertulit: et eundem sorore tradita in affi-
nitatis gratia admisit. Idem Augustus:
non modo in se seruabat patientiam: sed
eandem alijs indicebat. Unde cum Tibe-
rius quereretur per Eplam: quod multi de illo
perperam loquerentur ita rescripsit. Si
Tiberi nolam nimis indignari: quod quam esse
qui de te male loquuntur. Satis est enim: si
hoc habemus ne quis nobis malefacere
possit. Idem Augustus: cum gnauus ob-
corporis breuitatem (conuictantis cuius-
dam impetu) dicere: sibi caeliam metis gra-
dusculis extendit esse respondit. Tiberius
que cum in multis legaliter fuisse culpabilis
in aduersus conuictia satis firmus ac pati-

L in

Eratio de electione Episcopi.

ens extitit; dicensque in ciuitate libera / ling
uas esse liberas et metes hoc in opere tebat.
Vespasianus etiam infirmorum conicia pa
rienter tulit; adeo ut sene buculo, p. clamat
improperium eius: vulpem p. lum posse
mutare non animum; eo quod natura cupidis
simus esset pecunie; nec auariciam muta
ret procelus eratis; respondebat dicitur: bu
ius mundi hominibus debemus risum; nos
bis correctionem; sed penam criminosis.
Sed quid citamus reges genit. um et exte
ros; cum patientissimum pre oculis habe
mus nostrum Romanorum regem Maximili
anum; qui contra passus sit et in presentia
rum patiatur. Patientissime quotidie in li
bro legimus experientie. Sed audi etiam
Episcopi cuiusdam patientiam. Joannes
Patriarcha Alexandrinus precipiens aliis
quando dari cuidam petenti elemosynam
decem numeros er eos tantum; conuicta pati
ebatur ab eo in facie atrociter ille beatus;
quia non dederat ei quotquot voluit; his
autem qui de obsequio erant querentibus
cedere eum qui conuictiabantur increpauit
eos vehementer patriarcha dicens finite
eum fratres; habeo te annos + blasphemans
per opera mea Libritum et vnu cuius non
portabo ab isto; Et precepit datori soluere
sacculum; ut sinecer pauperem tollere ostend
yellet precium. Idem cum nepos eius per
cussus a quodam cauponie; peteret se vindicari;
respondisset ergo taliter se vindicatur
ut tota admiraretur Alexandria; precepit
preposito cauponie; ne ab illo caupone ac
ciperet neque sueta sua; neque publica; neque
pensiōem ergasteret eius; et ipse emi sanctis
sime ecclē erat; hec erat vindicta quod miraba
tur tota Alexandria.

¶ De temptantia Epis̄tra gulam.

Frat restrictio
frugalis/tate varietatis/
et multiplicatatem ferculo-
rum sumptuosissimorum / in
eadez mensa/ vscq ad nau-
seam / et perditam vastatiōem: eaz terū ex-
quibus multi vētres paupum pasci possint
Eosidera pater q̄lis sit illa iniqtas apud
ecclāsticos viuentes et oblationib⁹ ac labo-

rib⁹ paugum qui ita luxurians⁹ quasi gra-
tis obuenierit sibi / quasi preterea ad nib⁹
aliquid nati hinc diligēti⁹ q̄c pascunt apud
eos ⁊ carius aliquā canes ⁊ pauges . Hec
ista dixerim ⁊ ut laudem in prelatis ⁊ ecclē-
siasticis sordida tenacitas ; honestatib⁹ hos
spitalitati q̄b⁹ ſrīa ſed alit⁹ frugalitas libe-
ralis / q̄ nō ſcdm inanem iactantia aut opi-
nionem pdigoz ſed ſecundū pſcientie vir-
tuose iudicium menſuretur .

¶ Restringat Ep̄s multitudinem
seruitorum et equorum et adoleſcencium laſciuorum.

Fiat honesta re-
strictio talis pompe in multi-
tudine onerosa et incomposita
tot seruitoz et equoz psumen-
tium opes sine mensura sine fructu. Ad-
de qd enutrit homines istos comatuosos
et adolescentes lasciuos ociositas pessima
doctrix. Nam multam maliciam docuit oci-
ositas aut sapiens. Lui pessimi comites chri-
etas et crapula junguntur. Quid aliud isti
tunc studerent nisi vel insidiari alieno pu-
dicicie pdigi sue vel lusibus illiberalibus oc-
cupari bin c illa adinuentio defernossimis
ma habituum variorum hinc lusus taurillorum et
similium pibitici hinc omnia denique tol-
lentia mox honestate. Subditu vero ceteri
qd facerent nisi qd viderint familiam sui
pastoris facientem. Imi tantu certe liber-
ter. Rursus qua fronte iubebit pastor tra-
pulam et luxuriu a subditis qd assidue co-
ram oculis et in penetralibus suis illas intu-
et et gaudet exerceri puerbum est qd is re-
ctor ciuitatis tales et habitantes in ea. Et
mobile semper mutat cu principi vulgus.
Fiat obseruatio ieiuniorum ab eccl stantio
ru in Luria Ep: et plantior apud diuites
et potentes presertim ecclasticos apud qd
ph dolorum psa iam sunt velut in dentibus. Lii
soli vice pauperes atq rusticani ie: uncti qd
bus vi: est panis cibari? relictus ad sati-
ritatem sufficiens. Neq tpe illo ieiuniorum ad
cenam faciendam sit mensa publice p omni-
bus comedere volentibus indifferenter pa-
rata: quemadmodum in multorum principi-
Luriis male obseruantur.

Sicut admittantur etiam et ceteris rationibus formarum et colorum per se a cronaca
scriptor a medietate episcopi respon-
sionis in curia mappoqua, summa
tias omnes non intelliguntur operas.
De manus episcopi, obiecto i
maginis non fuit. Sed illa Tolle
et omnes defensiones.

Gantidarita
tum gis ad furores habe-
re oculos: sane inimicu-
sus bonus patet: aliam
ut ponit p. tubo fuit: ego
impeditus: et animi mei non posso pro-
curare: Quicquid baculum nemo
potest: quia si eum posset quisque p. ipso
amittere: Tunc programma amicorum per-
seguimus: Tunc et tantu pacem
victoriae castissimis dubitaverunt dum la-
teris habuerunt et proximum lucrum
procuravimus: episcopi: S. I. p.
in apostolis locutus
est: Etiam in immunitate
et morte eccl. facit hoc
et dicit: Reficiens canos que-
rebat: Fidei cuiusque filio qual-
iter: et quae resipiscere stimularum
est: et quod magis stimularum
est: et quod magis fuit: ut in cunctis legi-
bus: et quod magis post.

Keiserspergij.

XXVIII

¶ Honestas teneat in mensa ep̄i non fabule/sed lectio sacre scripture.

Non admittantur mimi, et huiusmodi scurrae, et alie persone a canonib⁹ prohibite ad mesam ep̄i; neq; si sit in ea turpiloquia, scurritas, cachinni; neq; imundicie quecumq; Hec oia maturitas episcopi cohibebit, si ipse garrulus non fuerit. Sed illud Tolle tani concilii obseruauerit.

In mesā ep̄i non debet esse fabule/sed lectio sacre scripture. Utinā talis esset om̄i episcopoz̄ mēla: quale describit, b. Grego, in qua, s. nlla absentia vita mordet nullus ex irrisione reprehendit. Hec in ea seculariū negotiorū fabule: sed verba sacre lectōis audiunt: cum nō plusq; necce sit seruit corporis: sed sola ei⁹ infirmitas reficit; ut ad usus exercēde virtutis habeatur: veinā talis esset mensa: que nō splenderet vasis aureis et argenteis: sed fidei et vite meritis.

¶ Decharitate p̄tīmī p̄tra inuidiā,

Ostantā charita tem ep̄s ad subditos habere debet: satis inuit Dns cū ait: bonus pastor, aīam suā ponit, p̄ ouib⁹ suis: ego sum pastor bonus, et animam meā pono pro ouibus meis. O maiorē bac dilectiōē et nemo habet: quā vt animā suā ponat quis pro amicis suis. Tantus proximi amor preci pue episcopū decet. Hunc et tantū proximi amorē sancti Apostoli habuerūt: dum sanguine suum fuderūt: vt proximos lucrarentur: quoz̄ successores sunt episcopi. Si igitur ait ben. Hierony, in apostoloz̄ loco sumus: non solū sermonē eoz̄ imitemur: sed etiā conuersationē et abstinentiā. Fecit hoc beatus Paulinus Holane ciuitatē ep̄us: qui se vendi fecit pro redēptione filij cuiusdam vidue: quo facto magnā animarum multitudinē lucratus fuit: vt in eius legenda: lectu digna imueniri potest.

Et beatus Ioānes Crisosto, ait. Neq; em gladiator, plus deberet animam habere in manibus: hoc est eaz vtero morti dare: quā predictor, quale maxime decet esse ep̄m/ exemplo, b. Pauli dicentis: non em misit me Christus baptizare/sed euangelizare.

Hanc proximi charitatē innuit dñs cuz ad pdicandū binos misit discipulos: quas tenus (vt ait bea. Grego,) hoc nobis tacitus innuit: quia qui charitatē erga alterū non habet pdicationis officiū (quod ep̄scoporum precipuum est) suscipere nullatus debet,

¶ Status ep̄alis periculosus est valde.

Si quis. si ita est causa hominis cū vxore non expedit nubere. Si ita obligatus est episcopus ecclesie sue: et ad ea que nunc et prius dicea sunt testetur: non expedit fieri episcopum: quia vocationis episcopū nomē est operis non bonoris. Scopus em grece superintendere est latine. Et q̄ in omnibus actibus suis vel dictis nihil suū querere debeat episcopus: sed tantū aut dei honorē aut salute proximoz̄ aut vtrūq;. Et q̄ ep̄us scipsum proorsus ab negare debet: et q̄ iā libi non viuat: sed subditis: et ei qui pro ipsiis mortu⁹ est. hoc plane difficile est: melius igitur inquā fuisset me nunquam duxisse vxore ecclesia. Quid hic dicas et Hibil aliud pater dico q̄ illud q̄ Augustinus lumē ecclesie dix in episcopi adiutorē fuisset electus cum lachrymis est lamentatus: quod merito tuū: et omnī nostri temporis episcopoz̄: cor debet concutere. Aut enim ad Valerium episcopū: qui eum in adiutorē episcopū elegerat. Ante omnia peto: vt cogiter religiosa prudentia tua nihil esse in hac vita: et maxie hoc tempore facilius et levius: et hominibus accessibilius ep̄i officio si p̄functione atq; adulatorieres agat: sed nihil apud deū miserius/tristius et dannabilius. Itz nihil esse in hac vita: et maxie hoc tempore difficultius laboriosius/periculosius ep̄i officio. Sed apd deū nihil beati⁹: si eo mō militet quo noster Imperator iubet. Quis autem sic

E iii

Oratio de electione Episcopi.

modius nec a pueritia; nec ab adolescentia
mea didici. Et eo tempore quo discere cepera-
vis mihi facta est merito peccatorum meorum.
Nam quid aliud existimat nescio; ut secun-
dus locus gubernaculorum mihi tradiceretur:
qui rem tenere non noueram. Et infra, hinc
erant lachryme ille / quas me fundere in ci-
uitate / ordinationis mee tempore nonnulli
fratres animaduerterunt.

¶ De amore dei et alacritate in diu-
no officio contra Acediam.

Liges dominum
ocum iuu ex toto corae tuo;
et in tota anima tua; et in tota
mente tua; hoc est maximum et
primum mandatum in quo yniuersa lex pen-
det et prophete. Finis enim precepti charitas
aut apostolus de corde puro conscientia bo-
na et fide non ficta ois consummatiois ut
di finem latum mandatum tuum nimis. His
mirum mandatum hoc de quo Christus in
euangelio. Mandatum nouum do vobis; ut
diligatis inuidem, non tam ibi listendo: sed
in deo referendo / alias blasphemia esset hec
dilectio: et esset frui videntis. Mandatum er-
go hoc / mandatum charitatis est dei super
omnia. hunc si dilexerimus super omnia ala-
criter ei seruemus, amor enim etiam difficultia
facilia facit: qui ipse qd amor affectuum effe-
ctu amoris sit causa / hanc dilectionem sequi-
tur gaudiu. Unde et beatus Paulus enumera-
rans fructus spiritus ait: charitas gaudiu
par/gaudiu charitati coniungens; qd gau-
diu/acediam que est tediui / sive tristitia de
spirituali bono: penitus extrudit. Deum
amare et glorificare per se et alios debet epi-
scopus. Ad hunc dei amore concitare te de-
bes omni conatu cogitans: quia dominus
deus tuus es: qui te creauit hominem: qui te
redemit: qui et te eternaliter glorificabit: et
hic in terris glorificauit: non ergo elis in-
gratus/ sed vices reddere amoris: et eum qui
te glorificauit glorifica. Glorifica inquit pri-
mum intra te / in corde tuo / instar eius que
dixit. Magnificat aia mea dominum / et exal-

tat spiritus meus in deo salutaris suo: qd
fecit mihi magna qui potens est. Fac vice
sententia dicere possis cum psalmista. Loz
meum et caro mea exulta erunt in deum viuui.
Et item glorifica eum ore. Benedic deum
in omni tempore / semper laus ei in ore meo.
Hedum autem in ore / sed fac ut et opera tua/
laudent et magnificant deum / bene viviendo.
Sive manducatis / sive bibitis / vel aliud
quid faciatis / omnia in gloriam dei facite ait
Paulus. Augustinus. Si quod mandu-
cas / et bibis ad refecctionem corporis sumis/
reparationemqz membrorum gratias agens ei:
qui pbius mortali / et fragili ista suplemen-
torum solatia: cibus tuus et potus laudat de-
um. Et hec laus bone vite magis pertinua est.
Haec est Augustinus: qui deum ligua laudat:
non semper laudare potest: qui deum mori-
bus laudat: semper potest.

¶ Non solum ad sui / sed etiam ad
subditorum salvationem
debet nisi episcopus.

Non sufficere aut
pater tibi debet: ut tu apud te
et intra te / deum magnifice: et
laudes corde/ore / et opere / sed et
alios: in id ipsum concitare studero, Nam
scat igne tua charitas: ut ardor accedat p-
rimos. Dic igitur magnificate domum meum
et exalte meum nomen eius in idipm. Dic autem
Iulianum Cesarem / militibus suis nunquam dispice
ite: sed semper venite: et spiritus et sponsa de-
cunt veni. et qui audit / dicat veni. Ita et tu
qui epes aries qui greges / precede nos in
bonis operibus: et dic venite post me. Imita
tor Christi: qd incepit facere et docere aries/
gregem / nolam in collo tenem / procedit et ideo cu-
ones sonantem sequuntur. Et tu ingredere cu-
nolis / instar summi sacerdotis: de quo scri-
ptum est in Exodo: qd tintinnabula debeant esse
vestimentis eius inserta: ita ut audias soni-
tus quando ingrediatur et egreditur / sanctu-
arium in conspectu domini / et non moriarur.
Super quo dicit beatus Gregorius. Sacer-
dos namque ingrediens / velegrediens morietur:
si de eo sonitus non audierit: quia ira contra

Reiserspergū.

XXIX

se occulti iudicis erigit: si sine predicatione sonitu incedit. Aperte autem tintinabula vestimentis illius describuntur inserta, vestimenta enim sacerdotis: quid aliud quam recta opera debemus accipere? propheta attestante, qui ait: sacerdotes tui iduant iustitia. Vestimentis itaque illius tintinabula inherenter: ut vite viam: cuius lingue sonitu ipsa quoque opera sacerdotis clamet. Non igitur operibus: quasi quibusdam tintinabulis concitari debent subdit: ut pastorē animarum suarum sequatur. Et hoc quidem admodum necessarium est pastoribus: ad omnes enim dicit dominus illud: quod Joseph ad fratres. Huius veneris frater minus vobiscum non videbitis amplius faciem meam. Itaque magna cura habenda est episcopis pro omnibus suis omnibus subditis: cui salus eorum etiam a minima ouenientia pendeat: quam per suam negligentiam perdidissent. Non solum ergo ipse diligat et deum laudet: sed etiam suos subditos (ut frequenter dicitur) ad hoc ipsum invitare debet.

Episcopus debet in primis reformatio diuinū cultū: deinde ecclastica visitare ornamenti: Tertio curatos examinare.

Ed ais, et quid igitur in primis faciat ut deum laudet: diligat: alios quoque ad hoc faciendū alliciat. Respondeo et dico confidenter sine dubitatione: quod bis tribus facies rem deo et hominibus placitam: et tibi hic et alibi honorificā. Primo et antecōmīa coneris ad reformationē diuinū cultū: ut per totas diocesim et ciuitatem psallatur et cantetur iuxta canonicas sanctiones. Secundo fac visitari missalia: calices corporalia: pallias altariū cum reliquis ornamenti ecclesiasticis: et sub pena precipiat: ut mundentur et apient iuxta ecclesiastica statuta. Tertio facit examinationes curatos: ut sciatur an nouerint debite administrare ecclastica sacramenta: et nescientes doceant: ne periculum animarum incurritur. Hec tria facilime reformari poterunt: neque aliquā patientur resistentiā: et

multū erunt edificatura in populo: ad devotionemq; concitatua. Leterū illo facto ad reliqua cum discretione secundum q; vincio et christiana docebit prudentia: procedendū erit. Sic facere et procedere iubet dominus. Primum inquit: querite regnum dei et iustitiam eius: et hec oīa adiūcentur vobis.

¶ Querentibus principaliter spiritu ritualia/episcopalia adiūcentur.

Kdine hunc pro

cedendi obseruauerunt ianci episcopi: Almandus: Arbozactus: et Florentius predicatorum: qui primū et principaliter querebant gloriam dei: et animarum salutem. Nomines ad dei et proximi dilectionē: que est iustitia regni inducendo: et nihil temporaliū querebant: sed erant eis a domino ad iecta in magna copia. Cum eorum sequaces in episcopio: qui temporalia querebant spiritualia negligēdo. Hęc temporalia: neque spiritualia obtinuerūt: sed utrāque amiserūt. Et ita verū factum fuit verbū beati Bernardi: Religio peperit diuitias: et filia deo rauit matrem.

Habes ecce Reuerende et deo amabilis episcope: pater carissime: habes meā uno non tam meā quam sanctissimoz patrum super episcopi vita sententiam per capitula septem: iuxta virtutes septē contra septem capitalia virtus descriptam. Quam si secutus fueris procul dubio verus episcopus eris. Securusq; in conspectu tremēdi iudicis post mortem cōparere poteris.

Episcopus non debet exaudire adulatores sibi contrarii persuadere nitentes.

On aūt ignoro

si hec audierint: vel legerint. Sicutones aulici adulatores: quin mor subridentes subsannando dicent. Vorus est hic sermo: et quis potest eum audire? Dominus noster episcopus iucundus est: et tanto

Quatio de electione Episcopi.

grauitas morū non cōgruit. Nobilis est et ex prosapia comitū genitus. Sed et domini nūtēporalis est/quia Alsatiae Landgrāvius/ non simplex episcopus; ideo ratione illius dominij tēporalis licet ei quod alteri minime liceret. Oportet habere solatia Interpone tuis interduz gaudia curis: ait vulgaris auctor. Sed et Joannes euangelista perdicē propter fratruis solatia/manu consecratisse legit. Item: quod caret alterna requie durabile non est. Porro ad quid nemora et fere sylvestres in dominio suo: si non ei aliquādo liceret ire venatū: quid de niq̄ obest intendere ludis: saltē cum sua familia. Et ita inberere vestigijs predecessorum suorū, habet em̄ sufficiētes in omnibus spiritualibus: et etiā secularibus seriosissimis rebus vicarios. Ita dicent tibi blandientes: et sub melle tali venenū mortiferum propinantes.

¶ Juuenis epus seniles et maturos induere debet mores.

Sed quis et quid respondebo eis? Responoe et dic primo. Esto q̄ iuuenis sum/ tamen episcopus sum. Et hic dies aliam vitā affert; alias mores postulat/ quod tolerabile fuerat in canonico adolescentē/ reprehensibile et scandalosum erit in episcopo iuueni. In maxia fortuna minor licentia eit/ ait Gallustius. Vere sic est/ qui em̄ dimisi in obscuro vitam agunt: si quid iracūdia deliqueret/ pauci sciunt: qui magno imperio prediti in excelso etatē agunt/ eorū facta cūcti mortales nouere. Tales iraq̄ minime irasci decet. Namque apud alios iracūdia dicitur: ea in imperio superbia et crudelitas appellatur. Et hoc quidē Gallustius de iracūdia dixit. Sed nō minus de alijs inordinatis passionibus intelligendū est. Recitat Tullius in officijs q̄ Pericles et Sophocles quondam simul erant: ut vultarent in facto Romane ciuitatis. Inter ceteros preteriit eos iuuenis quidā puer pulcher: quē respiciens Sophocles ait Peridi: Pericles o

pulchrū puerum: Ad hoc respondit Pericles: pretorem decet/ pon solū manus et lingua/ sed et oculos cōtinere: Ecce pretori q̄a pretor et in potestate cōstitutus erat: non si cuit oculos habere incōtinētes/ sed concupiscentiā illā oculorū pescere debebat. Ideonibil debet facere princeps: et maxime sp̄tualis qualis epus eit: quin totū ponderetur et per rationē mēsuret: et quin velet vñ quēc id scire. Si em̄ non vellet adhuc tam scire/ et precipue bi scient ad quos minime spectat. Trūmirū quotidie querit vbi est epus: quid agit epus: incipit ne episcopaliter vivere: an sequit vettigia pernicioia suorū predecessorum. Nam lapsus eit annus: quid agit: episcopus dormit/ ep̄s surgit epus audit mīlaz/ episcopus prandet/ talia episcopo minutans cibaria/ episcop⁹ spaciat/ ludit/ sagittat/ ludit in sperulis in frictellis: quid multa: non faceret epus saltum in Zabernia: quin mox illud sciretur per corj diocesum/ et in Argentina. Non ergo me relevat a serio: quia iuuenis sum: sed cogor relinquerre iocū: quia episcopus sum. Scio deniq̄ quia scriptū est. Senec⁹ venerabilis est non diuturna neq̄ annoz cōputata numero. Cani aut̄ sunt sensus bois et etas senectutis: vita imaculata, inueniuntur puer centū annoz maledicti inueniuntur et Daniel puer erat/ sed sensus senectutis.

¶ A iuuentute asuēscendū est virtus.

Vos dicitis quia iuuenis sum: ideo iuuentibus intēdere debeam. Ego prorsum in cōtraria sum fieri: et potius q̄a iuuenis sum/ mea iuuenilibus cōpescere debeo: et formā mibi optimā viuēci p̄stituere: quā facile mibi facia asuetudo: sed et scriptum est. Bonū est viro cū porauerit iugū ab adolescentia sua. Pōuerbiū est. Adolescentis iuxta viā suam/ etiam cū senuerit non recedet ab ea. Et nūsus scriptū est. Si mutare potest Ethiops plem suam: aut Pardus varietates suas et vos poteritis bñfacere cū didiceritis malū. Et quod noua testa capiū inueniētata sapit.

Keiserspergij.

xxx

QDie secundo esto q ex comitibus nobis libus pgenitus sed et Ellati sim Landt grauus. Scio tñ quia et eps suu poro dicitembi fratres si Landt grauius cu sua pompa et seculari vita/ a diabolo ad perpe mas inferni rapere penas/ vbi queso eps noster resideret? Epalis dignitas/ Landt Grauius dignitatem superat: et ideo porius epm agere oportet qz Landt grauius. Scio deinde: quia lucos saltus/ et nemora cu fes ris habet episcopii/ sed nunquid ideo/ ego et venator/ habeo equorum et porcorum stabula/ sed et pistriu et culinam: nunquid ideo vultis vt et ego sim coccus: pistor et porcorum equorum custos. Vultis ne vt et ego lustre omnia promptuaria in coquina/ aneru/ cu mina/ et rutam examinem: et curiosus sim in dagator: totius suppellecritis: quemadmodu quidam sordidoz episcopoz qui se iactat nibil eos latere de re domestica. Sed et omnia per eos recepta et exposta in ordinē debitu a se fuisse scripta: vt mox in quo folio et riga bi vel illi census descripti sint: ostendere sciam. Videntur si non tale nouerim epm: etiam hoc ipsum de se stulte iactantem. Hibil autem vel paru de aniabus suoru subdico et intelligentem. Vultis vt de me hoc dicatur quid vulgo de aliqbus epis dicitur. Epus noster est bonus Economus et nihil amplius est non aniap: sed bursarū: non kiriacē: sed coquine epis: nūt ein selen Sunder/ ein seckel bischoff/ nūt ein Kirchen Sunder/ ein Euchen bischoff. Absit ut hoc faciat. Terret em me be. Bernardi scriptū ad Eugeniu papā ita dicentis.

Q In epis sordidos maiore curaz re bus domesticis qz diuinis ipendentes.

Vid epo turpi

us/ qz incubere suppellecritis et suostatiole sue scrutari ola/ sciscitari de singulis morderi suspicidibus/ moueri ad queqz perdita vel neglecta/ ad verecundiam dico quorundam eiusmodi scrutantii quotidie oem substaniam sui numerictum singula de minutis et quadratibus et gentium ratione. Non ita ille Egyptius qui Joseph oibns creditis

ignorabat quid haberet in domo. Erubescat christianus christiano sua non credens/ bono fine fide/ fidem tñ habuit seruo suis per omnia bona sua constitutes eum. Et bic erat alienigena. Vira res latiss superoz ept scopi habent quibus annas credant: et quibus suas committant facultates non inueniunt. Optimi videlicet estimatores rerum: qui magnā de minimis / paruā aut nullaz de maximis curam gerentes. Sed vt liquido datur intelligi patientius fermius Lbris sti iacturam/ qz nostrā/ quotidianas expensas quotidiano reciprocamus scrutinio: et continua dominici gregis detrimenta nescimus. De precio escarū et numero panum/ cu ministris quotidiana discussio est. Razra admodū cum presbyteris celebrazatur collatio de peccatis populorū. Ludit asista: et est qui subleuet eam: perit anima et nemo est qui reputet nec mirū cum nec nostros quēdem assiduos sentiam defectus, nōne ad singulas suppeditationes istas irascimur/ vrimur/ anxiāmūr. Tolerabilius retū/ quam mentiu sustinetemus iacturā: quare inquit non magis fraudē patimur, sustinere tempo rius consulo etiam minus idoneū yconomū qz te īmergere labirintho buic memeto salvatorem Judam yconomū habuisse.

Q Qualem se epis exhibere debeat sue familie/ sue domesticis;

God aut dicitis

mesaltēm vobis fore familiarem in iocis et lusibus non accepero. Debet enim episcopus apertis vivere ianuis/ et tantā honestatem in priuato/ quantā in publico tenet resuamus familiam diligenter regere: qz quis enim curam temporalium alij committeret/ et me de eis non intromittere deceat: tamen de familia ego ipse curare debeo. Docet me hoc idem Bernardus. Multa (inquit) nescias plurima dissimiles/ nonnulla obliuiscaris. Sunt tamen que ignorare te nos lim mores quorundam et studia: Non operet ut virtus domus tue vltimus scias,

Oratio de electione Episcopi.

quod tamen plurimis nouimus exigisse. Quia propter ut dixi alius alia dispenset de disciplina tu pronide illud nemini credas si insolentior coram te vel sermo insonuerit vel habitus apparuerit manus tua super eiusmodi tu vlciscere iniuriam tuam. Impunitas auctum parit auctus excusum. Domum episcopi decet sanctitudo decet modestia decet honestas herum disciplina custos. Episcoporum domus aut ceteris honestiores aut fabula omnibus. In vultu in habitu in incessu illorum qui circa te sunt nil residere impudicum nil indecens patiaris. Debent episcopi comatulos pueros et cōptos adolescentes secum non habere. Et reinter maturatos discurrere calamistratos non decet.

¶ Epus erga familiam suā grauis sit non tamen austerus.

Sinemēto q̄ sapiens admonet filie tibi sunt noli faciem tuam bilarem ad casas ostendere. Hec aueritatem tibi suadeo sed gratuitatem. Illa infirmiores fugat hec leuiores reprimunt. Illa si assit odibilem illa si desit contemptibilem reddit. In omnibus tamē modus melior ego nee seuerius velim nec dissolutius qd bac mediocritate gratius ut nec de seueritate sis oneri nec de familiaritate contempsui. In ecclesia episcopum domi te patre familias exhibe ament te domestici tui s̄ et facito ut timeant. Utilis semper custodia oris que tamen affabilitatis gratiam non excludat. Ergo vbiq̄ frenanda lingua preceps maxime autem in conuicio. Ille conuenientior habitus si accu quidem securus sis vultu serenus verbo serius.

¶ Precipiat omnibus officialibus ne ab aduentantibus aliquid petant sed suis sint concordi stipendijs.

Mones quos ioficijs qualicivis nomine appellantur constitutisti fac ut necessaria de manu tua accipiat bis contenti sint que tu prouidē illis vide ne egeant. Super hoc qd forte ab aduentantibus perere deprehenderis iudica iezitam. Id de ostiariis id de ceteris officiis libris decernendum est. Ex bisomib⁹ elilio quia non oportet episcopum esse leue aut luhuum cum sua familia aut corame sed maturum et grauem quis non austern. Sz dicitis et quid de seacorū ludis aut alijs similibus causa recreationis facitis.

¶ Episcopo etiam Seacorū ludus vitandus est.

Equid d̄ ludo seacorum et similib⁹ causa recreationis nature facis. Respondeo q̄ sunt qui dicunt non esse prohibitum. Sed non satis est secura opinio. Nam cuj clericis sint assumpti in sortem domini post qd se in ecclesiasticis officijs et alijs bonis studijs exercere se devent diligenter non decet clericum ludis talibus consumere persertum illo ludo cum ludus ille seacorū valde animum distrahit et talibus plurimum consumit. Numis deniq̄ miser qui in sorte domini assumpt⁹ extra dominū in huiusmodi exercitijs vanus et vanitatis recreationem querit quasi in summo et delectabilissimo bono recreatione haber non possit. Et sicut dicit Hieronymus. Ama scientiam scripturarum et carnis virtus non amabis. Ita in proposito dici potest ama scientiam scripturarum et ludos ac otium iners non amabis. Potissimum autem episcopis est ab hoc abstinentium. Unde est episcopum quendam legimus propter hoc acriter frustigatum. Autenim Petrus Damiani floriente ciuitatis Epus ludo seacorum profuit quem ego increpans adhuc ep̄s iniuxi ei ut percurrente tria psalteria ac p̄p̄ per unum pedes laquaret et eos reficeret et singulis singulos daret denarios ut mando

Feliciter
vane quod nunc polariat. Si Epis
tote id Seacorū adiungere ne repete
rētis et quidem de illis qui iudic
antur rationab⁹ exiliū aut alijs
aut locis quietis intendit.
¶ Familiam aut insum
et similib⁹ iuridicent.
Resopter becaut
numerata incomoda erg
enim huius sequitur doc
no effugia Epis et fam
iliū. Lectori huius famili
iūtibus meis id faret plane me an
te et non palam intromittat et
quae omnia inveniuntur quā
quācūq̄ aperte p̄mittuntur. Dicimus illis Sa
cra. Q̄ dicitur quid nulla doma
p̄t. Formatus in cibis nutra et
medicinas. Per nos communis fons
cave invenimus. Quoniam huius en
tiae sumus Regio de ipsa legge q̄ o
rimpanante in loca et quidam milites
poterit deinceps et rudes ne re cogere
dus enim agit imponeat aut illi re
in p̄ficio subiectus matus et am
bitus et perferendū legitime suspendit
huius tempore gamut ap̄posuit.
Dicitur opus illi et vocat adulato
rūtus una nob̄i venient diances
opponit. Tunc ergo. Cum enim fe
dūm dñe in locum omnia ad ro
ta habentes carant bonis sc̄i qui
nisi ferentur dicunt. Unū cum ad
tūm omnia vnum aliorum omniū
conveniuntur et quicquid p̄cipit
ad huiusmodi omnia. Deinde dicas on
obligationem diances et colles
diances ne decipientes. Pau
lūm non oportet etc.
¶ Cito quod de
tione mibi diancis. Sal
utem ligatum solusque
concentrio sc̄i q̄ Hu

Keiserspergij.

XXXI

abliueret quod manib⁹ polluerat. Si Episcopus ludo Scacoz indulgens sic reprehensibilis est, quid erit de illo: qui ludis cartarum, tabularum, taxillorū aut alijs alearum ludis generibus intendere.

¶ Famuli leuem aut latuum cum eis Episcopū irrident.

Dropter hec aut enumerata incomoda que levitatem ludi sequuntur: hoc nō effugiet Ep̄s qn famulū ludē illudat. Etenim si cū familiarib⁹ et satellitibus meis id fecerim, plane me intra se, et si non palam irridebunt; sed a tergo aures asini mibi ironice facient: linguae qz ut canis apula protendent: et ciconias expriment pinsentes. Dicentos illud Sa

cirici. O Jane a tergo quē nulla ciconia pinxit. Nec manus auriculas mutata est mobilis albas. Nec lingue quantum sciat canis apula tantum. Plane ita fiet: nō em̄ maior sum Augusto de quo legitur, q eo timpanizante in scena a quodam militum probroso dictum est: vides ne vt cithare dius orbem digito temperet: cuius ille verbi guscus amaritudine: os manus et amissam ab huiuscmodi levitate suspendit: habuitqz semper gratiam exprobantem.

Docet ne gentilis ille vt odiam adulatores: amen autem mibi veritatem dicentes quo omnes principes egerint. Cum enim secundum Senecę sententiam omnia ad vota habeant hoc uno carent homine scz qui eis libere veritatem dicat. Unū enim ad landi certamen et unum alicorum omnium officium: vnaqz contentio: quis principem blandissime fallat. Det mibi deus cor qd̄ diligat mibi veritatem dicentes: et odiat suis blandimentis me decipientes. Pausas principibus hec gratia data est.